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Použité zkratky

1H MR spektroskopie protonová magneticko-rezonanční spektroskopie

ACC průměrný korelační koeficient (average correlation coefficient)

AD analogově-digitální

ANOVA analýza rozptylu (analysis of variance)

AR autoregresivní

ATP adenosin trifosfát

BMI body mass index

BMS objemová magnetická susceptibilita (bulk magnetic susceptibility)

ConC skupina zdravých dobrovolníků

ConH skupina zdravých dobrovolníků, potomků hypertonických rodičů

DA diskriminační analýza

DiaP skupina diabetických pacientů

DifP1 zdravý sval dle radiologické klasifikace

DifP2 mírné, nepřímé nebo nespecifické známky svalového postižení dle

radiologické klasifikace

DifP3 středně těžké myopatické změny svalu dle radiologické

klasifikace

DifP4 těžké myopatické změny svalu dle radiologické klasifikace

EMCL extramyocelulární lipidy

EMCL_CH2 CH2 skupina extramyocelulárních lipidů

EMCL_CH3 CH3 skupina extramyocelulárních lipidů

Exp_fwhm očekávaná hodnota pološířky píku

FADH2 flavinadenindinukleotid

FID free induction decay

FOX bazální oxidace tuků (fat oxidation)

HSL hormon senzitivní lipáza

CHESS chemical shift selective suppression

IMCL intramyocelulární lipidy

IMCL_CH2 CH2 skupina intramyocelulárních lipidů

IMCL_CH3 CH3 skupina intramyocelulárních lipidů

IMTG intramyocelulární triglyceridy (synonymum IMCL)
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LCACoA long chain acyl coenzyme A

M spotřeba glukosy – parametr insulinové senzitivity

MCR metabolic clearance rate – parametr insulinové senzitivity

MG mediální hlava dvouhlavého svalu lýtkového

(caput mediale musculi gastrocnemii)

Min_fwhm minimální hodnota pološířky píku

MR magnetická rezonance

MRI zobrazování magnetickou rezonancí

(magnetic resonance imaging)

MRS magneticko-rezonanční spektroskopie

MS šikmý sval lýtkový (musculus soleus)

MTA přední sval holenní (musculus tibialis anterior)

NADH nikotinamidadenindinukleotid

NMR nukleární (jaderná) magnetická rezonance

PCA analýza hlavních komponent (principal component analysis)

PGT porucha glukosové tolerance

PKC protein kináza C

POE metoda minimalizace klasifikační chyby (probability of error)

PPARγ peroxisome proliferator-activated receptor

PRESS point resolved spectroscopy

PSAG polystyren agar

ROI oblast zájmu (region of interest)

SD standardní odchylka (standard deviation)

SD_fwhm směrodatná (standardní) odchylka hodnoty pološířky píku

SNR poměr signál/šum (signal to noise ratio)

STEAM stimulated echo acquisition mode

TA analýza textury (texture analysis)

TDFDFIT time domain frequency domain fitting

TE echo čas

TR repetiční čas

TSE turbo spinové echo
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1 Úvod
Kosterní svaly tvoří nezbytnou součást lidského těla, jsou integrální součástí

muskuloskeletálního systému. Jeho základní funkcí je umožnit pohyb organismu a

mechanickou oporu jeho součástí. Selhání těchto funkcí vede k výraznému zhoršení kvality

života individua, přičemž úplná ztráta funkčnosti muskuloskeletálního systému není

slučitelná se životem. Muskuloskeletální systém může být postižen řadou patologických

stavů. Tyto stavy postihují buď primárně sval, nebo může být sval postižen sekundárně při

nějakém typu neurologického onemocnění, ať již se jedná o onemocnění nervosvalové

ploténky, periferních nervů či centrálního nervstva. V případě sekundárního postižení

dochází k omezení nervosvalové stimulace a k následné atrofii svalu.

Kromě základní pohybové funkce tvoří svaly důležitý kompartment, který se podílí

významným způsobem na metabolismu řady látek. Vzhledem k tomu, že kosterní sval je

tkání s výraznými nároky na energetickou spotřebu, tvoří velmi významnou roli při

metabolismu energetických sloučenin – lipidů a sacharidů. Nejnovější studie prokazují, že

poruchy tohoto metabolismu na úrovni svalu, ač nevedou k patrné alteraci svalových

funkcí, mají jiné závažné důsledky, protože vedou přímo či nepřímo k vývoji řady

závažných onemocnění, jako je obezita, diabetes mellitus a ateroskleróza.

Magnetická rezonance (MR) je vyšetřovací technika, která nalezla v medicíně

všestranné použití. MR zobrazování (magnetic resonance imaging - MRI) oproti ostatním

dostupným zobrazovacím metodám poskytuje výborný kontrast měkkých tkání. Přináší

tedy velmi cenné informace o morfologii svalové tkáně a bývá součástí vyšetřovacího

protokolu při diagnostice svalových onemocnění. S rozvojem digitálních zobrazovacích

technik jsou ve výzkumném stádiu i automatické metody zpracování obrazu, jako je např.

analýza textury (texture analysis – TA). Tyto metody mohou poskytnout dodatečné

informace o struktuře tkání a pomoci tak v diagnostice onemocnění a při jeho

dlouhodobém sledování.

MR spektroskopie je další metodou založenou na principu magnetické rezonance,

využívanou především v klinickém výzkumu. 31P MR spektroskopie umožňuje získat

informace o metabolitech obsahujících fosfor (tedy především energetických metabolitech

jako ATP a fosfokreatin), o hladinách anorganického fosfátu a intracelulárním pH. 1H MR

spektroskopie kosterního svalu umožňuje měřit signály pocházející z lipidů uvnitř

svalových buněk (intramyocelulárních lipidů – IMCL), a tak monitorovat jejich

metabolismus in vivo. Dosud provedené studie prokazují těsnou souvislost mezi
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metabolismem IMCL a insulinovou senzitivitou, faktorem významně ovlivňujícím riziko

vzniku diabetu mellitu 2. typu. Patobiochemické vztahy insulinové rezistence (senzitivity),

diabetu mellitu a lipidového metabolismu nejsou v současnosti ještě zdaleka objasněny. 1H

MR spektroskopie svalu s měřením IMCL může významným způsobem přispět při studiu

onemocnění souvisejících s metabolismem lipidů, jako je např. obezita a diabetes mellitus.

Tato práce se zabývá vývojem a klinickou aplikací technik analýzy textury a 1H

MR spektroskopie kosterního svalu u zdravých osob a pacientů se specifickým

onemocněním.
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2 Cíl dizertační práce
Cílem této dizertační práce bylo ověření možností studia metabolismu kosterního

svalu pomocí MR zobrazování a MR spektroskopie. Zaměřili jsme se na studium

následujících aspektů:

1. Navržení a praktické ověření techniky analýzy textury pro klasifikaci T1 vážených MR

obrazů lýtka zdravých subjektů a subjektů s myopatickým onemocněním.

2. Porovnání výsledků klasifikace metodou analýzy textury s hodnocením stupně

patologického postižení svalu, které provedl radiolog.

3. Zavedení techniky měření 1H MR spekter kosterního svalu a techniky výpočtu

koncentrací intramyocelulárních lipidů z těchto spekter.

4. Kvantifikace intramyocelulárních lipidů u kontrolních osob a pacientů s insulinovou

rezistencí s cílem ověřit poznatky o vztahu metabolismu intramyocelulárních lipidů a

insulinové rezistence.

5. Kvantifikace intramyocelulárních lipidů k ověření účinku podávání telmisartanu u osob

s poruchou glukosové tolerance.
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3 Teoretická část
3.1 Fyzikální principy MR zobrazování a MR spektroskopie

Nukleární magnetická rezonance (NMR) je metoda, která využívá specifických

magnetických vlastností atomových jader. Na jevu magnetické rezonance jsou založeny

dvě základní měřící techniky, které byly použity v této práci ke studiu kosterního svalu –

technika MR zobrazování (MRI) a technika MR spektroskopie (MRS). V následujícím

teoretickém úvodu jsou uvedeny pouze základní zjednodušené principy a termíny, které

jsou nutné k porozumění dalšímu textu. K bližšímu seznámení s touto technikou

odkazujeme na literaturu (1,2,3,4) a internet (5,6).

Každé atomové jádro obsahuje protony a neutrony, které souborně nazýváme

nukleony. Stav nukleonů v jádře lze popsat mj. jaderným spinem J. Tento jaderný spin je

spojen s efektivním magnetickým momentem jádra μJ vztahem

JμJ .γJ= [3.1]

kde γJ je gyromagnetický poměr, což je konstanta charakteristická pro dané jádro.

Magnetický moment jádra popisuje magnetické vlastnosti jádra. Ze vztahu [3.1]

vyplývá, že každé jádro s nenulovým jaderným spinem má i nenulový magnetický


[…]


mezisvalových sept, nemuselo být případné snížení obsahu tuku v mezisvalových septech

na signálech EMCL pozorovatelné.
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Absence vlivu telmisartanu na koncentrace adiponektinu však výsledkům výše

uvedené studie (116) neodpovídá a je těžko vysvětlitelná rozdílností laboratorních

metodik. Možný pozitivní vliv telmisartanu na koncentrace ektopických lipidů byl

publikován (117). Proto je výsledek naší studie do jisté míry v rozporu s očekáváním.

V současné době na našem pracovišti probíhá obdobná, ale podrobnější studie

s déletrvajícím intervalem podávání telmisartanu (6 týdnů) a vyšším počtem MR vyšetření

(6 vyšetření během celého pokusu). Dokončení studie s déletrvajícím podáváním

telmisartanu může pomoci otázku mechanismu účinku této látky vyjasnit.

4.3.4 Závěr
Neprokázali jsme, že telmisartan, podávaný po dobu 3 týdnů, významně ovlivnil

množství EMCL a IMCL v m. tibialis anterior u subjektů s poruchou glukosové tolerance.
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5 Souhrn dizertační práce, závěr
Magnetická rezonance je technika, která má všestranné použití. Od prvních aplikací

pro zobrazování anatomie centrálního nervového systému nalezla v klinické praxi a

výzkumu své místo i ve studiu srdce, jater, prostaty, svalu a dalších tkání. Kromě

klasického zobrazování T1, T2 a proton-denzitními obrazy nalezly své uplatnění techniky

spektroskopické, techniky difuzně váženého zobrazování, perfuzní techniky, angiografické

a další. Cílem této dizertační práce bylo studium kosterního svalu pomocí technik MR

spektroskopie a MR zobrazování.

V první studii popsané v experimentální části této dizertační práce bylo technik

analýzy textury úspěšně použito při klasifikaci MR obrazů kosterních svalů pacientů a

zdravých dobrovolníků. Prokázali jsme, že analýza textury může sloužit jako pomocný

nástroj při klasifikaci stupně postižení kosterního svalu nemocných s myopatiemi. V této

studii bylo využito klasické zobrazení T1 a T2 váženými obrazy, které je na našem

pracovišti prováděno jako klinické vyšetření již několik let. Naše výzkumná skupina

spolupracuje na společném evropském projektu COST B21, jehož hlavním cílem je

studium aplikace technik analýzy textury na MR obrazech. Studie byla důležitou součástí

tohoto mezinárodního projektu.

Druhá část dizertační práce se zabývala použitím techniky 1H MR spektroskopie

pro studium metabolismu kosterního svalu. Technika MR spektroskopie umožňuje studium

metabolitu, který hraje významnou úlohu v patogenezi insulinové rezistence a diabetu

mellitu 2. typu – intramyocelulárních lipidů (IMCL). Druhá část práce se zabývala

především metodickým postupem měření a vyhodnocení koncentrací IMCL. Byla

provedena optimalizace měřící sekvence a zavedena nová technika zpracování dat, aby

bylo dosaženo co nejlepší spolehlivosti stanovení koncentrací CH2 a CH3 skupin IMCL.

Bylo zjištěno, že významné zlepšení kvality výsledků lze získat při měření na MR

přístrojích s vyšší magnetickou indukcí.

Třetí část dizertační práce byla zaměřena na praktické využití optimalizované

techniky MR spektroskopie v klinické studii, která měla za cíl ověřit potenciální

biochemické mechanismy vlivu léčiva telmisartanu na insulinovou senzitivitu a

koncentrace IMCL. Výsledky dvojitě slepé studie vliv telmisartanu na koncentrace IMCL

neprokázaly.

Magnetická rezonance představuje významný nástroj pro studium patologické

fyziologie i patobiochemie svalové tkáně. Do budoucna lze očekávat další vývoj a využití
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této techniky. Na poli výzkumu diabetu a insulinové rezistence bude technika MR

spektroskopie hrát určitě i v budoucnu významnou roli.

Části této dizertační práce byly publikovány jako odborné články v impaktovaných

časopisech (36,118).
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6 Matematická příloha
Níže jsou uvedeny vzorce pro výpočet texturních příznaků. Z původně velkého

počtu příznaků jsou vypsány vzorce těch, které byly vybrány jako klasifikátory ve výše

uvedené studii TA svalů lýtka a byly vypočteny pomocí programu MaZda (bližší údaje lze

nalézt v literatuře a v manuálu k programu MaZda) (23,39,92).

6.1 Příznaky kookurenční matice (Haralickovy příznaky)
Příklad výpočtu kookurenční matice je popsán v teoretické části. Tato matice je

vždy počítána pro všechny páry pixelů v ROI, definovaných separačním vektorem, tj.

ležící od sebe ve vzdálenosti d a ve směru θ. Tato matice je čtvercová, o velikosti rovné Ng

což je rozsah diskrétních hodnot intenzit, které pixely mohou dosahovat. Jestliže prvky této

matice vydělíme celkovým počtem párů pixelů R, splňujících v ROI podmínku separačního

vektoru, tak se tato matice stane maticí pravděpodobnosti pdθ(i,j), že dva pixely vzdálenosti

d a ve směru θ mají své intenzity rovné hodnotám i a j. V programu MaZda jsou počítány

kookurenční matice pro separační vektor d = 1,2,3,4 a 5 a θ = 0°, 45°, 90° a 135°. Z této

skupiny byly pro klasifikaci MR obrazů lýtka použity příznaky SumAverg a InvDfMom.
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6.2 Příznaky run-length matice
Nechť p(i,j) je pravděpodobnost výskytu řetězce (run) o délce j a intenzitě i. Nechť

je Ng diskrétní rozsah intenzit pixelů a Nr je celkový počet řetězců. Z této skupiny byl pro

klasifikaci MR obrazů lýtka použit příznak ShrtREmp.

Short run emphasis inverse moments (ShrtREmp)
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