spolupracuje na evropském projektu COST B21, zabývající se analýzou textury v MR obraze.

Za nejvýznamnější přínos práce lze označit vyvinutí a v praxi i úspěšné odzkoušení speciálního MR protokolu pro kvantifikaci intramyocelulárních lipidů –CH₂– a –CH₃, používajícího dlouhého času TE. Pozorování přesunů intramyocelulárních lipidů mezi celulárními kompartmenty, které lze danou technikou prokázat, by mohlo mít velmi významný vliv na pochopení etiopatogeneze a případně i léčby poruch souvisejících s inzulinovou rezistencí. Tato část práce si nepochybně v budoucnu zaslouží pokračování, obzvláště proto, že literární údaje o této problematice jsou zatím chudé (databáze PubMed uvádí pouze 42 prací zabývajících se alespoň částečně touto širokou a potenciálně velmi perspektivní problematikou).

V souvislosti s výše jmenovanými skutečnostmi si dovoluji doktorandovi položit dvě doplňující otázky:

1) Jakými jinými způsoby (kromě využití magnetického pole s vyšší indukcí) plánuje rozpracovat danou metodiku kvantifikace komponent intramyocelulárních lipidů se zvýrazněním T2 relaxačních dějů pomocí MR sekvencí s dlouhým echo časem TE tak, aby byl minimalizován efekt částečného objemu a optimalizován poměr signál/šum?

2) Vzhledem k výrazné anizotropii vnitřní struktury kosterních svalů lze předpokládat i zřetelnou anizotropii termického (Brownova) pohybu molekul intramuskulárně. Je oprávněné domnívat se, že využití MR metod pro zobrazení molekulární difuze (především zobrazení difuzního tenzoru - DTI) může napomoci při kvantifikaci, případně i klasifikaci postižení v rámci myopatických onemocnění, obdobně jako analýza textury MR obrazu?

Na závěr posudku si dovoluji prohlásit, že dizertační práce „Studium metabolismu kosterního svalu technikami MR spektroskopie a MR zobrazování“ MUDr. Antonína Škocho splňuje obsahové i formální požadavky kladené na dizertační práci a prokazuje předpoklady autora k samostatné vědecké práci.

Oborové radě doktorského studijního programu Lékařská biofyzika 2. LF UK v Praze proto doporučuji, aby MUDr. Antonínu Škochovi udělila titul Ph.D.

Doc. MUDr. Jan Zížka, Ph.D.
Radiologická klinika FN a LF UK
CZ-500 05 Hradec Králové

V Hradci Králové, 20.5.2007

Oponentský posudek dizertační práce MUDr. Antonína Škocha „Studium metabolismu kosterního svalu technikami MR spektroskopie a MR zobrazování“

Dizertační práce MUDr. Antonína Škocha se zabývá aktuálním tématem studia svalového metabolismu pomocí MR, včetně MR spektroskopie a hodnocení textury MR obrazu kosterních svalů. Je zpracována na 104 stranách formátu A4, na práci navazuje seznam použité literatury čítající 118 citací a přehled vlastní publikační aktivity doktoranda, zahrnující 6 publikací v časopisech s impact faktorem, z toho dvě publikace prvoautorské. Kvalita přiložených publikací je po všech stránkách velmi dobrá až vynikající, mj. o tom svědčí už sám fakt, že prakticky všechny publikace jsou z časopisů s impact faktorem (např. Journal of Magnetic Resonance Imaging, IF = 2,470).

Obsahové a formální zpracování práce je na velmi vysoké úrovni a jednoznačně prokazuje hlubokou obeznámenost autora s tématem práce v širších souvislostech a obecně i s metodami vědecké práce a zpracovávání jejích výsledků. Práce je napsána velmi pečlivě, s minimem faktických a stylistických chyb.

Velice kvalitně a na zcela odpovídající úrovni je zpracována obrazová dokumentace, která je volena velmi pečlivě, bez použití redundantních dat a bez duplicitního uvádění výsledků v části textové a grafické (tabulkové); rozdělení informací mezi textovou část, tabulky a grafy je vyvážené.

Obsahový záběr práce doktoranda je nadstandardně široký, autor se do hloubky zabývá problematikou technik MR zobrazování kosterního svalu, problematikou kvantifikace zastoupení intramyocelulárních lipidů pomocí MR spektroskopie (u zdravých dobrovolníků a u osob s inzulinovou rezistencí). Autor dále pojednává velmi detailně o použití technik texturní analýzy MR obrazů kosterních svalů, která slibuje v blízké budoucnosti potenciál při zpřesnění a objektivizaci nálezů u nemocných s myopatiemi; na tomto místě je nutno zdůraznit vysoce nadprůměrně zpracovanou kapitolu o analýze textury obrazu, která by širší záběru i hloubkou zpracování mohla stát téměř samostatně a mohla by být nepochybně jádrem samostatné dizertační práce. Mimořádně hodnotím strukturovanost a precizní využití matematického aparátu v této kapitole, zasahující nad běžný rámec práce doktoranda s medicínsko-biologickým vzděláním. Samostatnou kapitolou i tématem je oddíl zabývající se kvantifikací zastoupení intramyocelulárních lipidů u osob s poruchou glukózové tolerance a vlivu telmisartanu na jejich koncentraci in vivo.

Doktorand navázal na předchozí spolupráci s experimentálním pracovištěm Univerzity v Tuebingenu (SRN), kde osobně prováděl část měření na experimentálním MR tomografu s indukcí 3 Tesla. Spolu s výzkumnou skupinou pracoviště IKEM